Tezkirenin el yazma nüshasının
birinci cildi 2728, ikinci cildi ise 61 kayıt numarası ile Özbekistan Cumhuriyeti İlimler Akademisi
Doğu El yazmaları Bölümü Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. (Enûşe, 282)

3. Efzelü’t-Tezkâr Fî Zikrü’ş-Şu’ara ve’ş-Şiar (Tezkire-i Efzel): Efzel-i Mahdûm Pîrmestî
Buhârî tarafından, müellifin çağdaşı olan yazarlar için Buhârâ Hanı Emîr Abdulehad’ın isteği
üzerine 1904 [1322 h.] yılında kaleme alınmış olup 1908 [1326 h.] yılında Buhârâ’da basılmıştır.
Tezkirede hicri on dördüncü yüzyıl yani miladi XIX. yüzyılın sonu ile XX. yüzyılda yaşamış olan
yüz otuz adet şair ele alınmıştır. Eser 1908 [1326 h.] yılında taş baskı olarak yayınlanmıştır.

Müellif tezkiresinde on beş adet şairin bilgilerini çalışmamızın esas konusunu teşkil eden

Tuhfetü’l-Âhbâb Fî Tezkireti’l-Âshâb’dan almıştır. Kitabın sonunda ise Ahmed Dâniş, Şâhin,

Afrin, Ahkar ve diğer bazı şairler hakkında ise kendisi bilgiler vermiş ve Tuhfetü’l-Âhbâb Fî

hicri yılının yanlışlıkla yazılmış olması gerekmektedir. Çünkü 1238 hicri yılı miladi olarak 1822

yılına denk gelmektedir. Doğrusu miladi 1920 yılında denk gelen hicri 1338 yılı olmalıdır.

Nimetullah Muhterem Buhârî önceleri “Nazik” mahlasını kullanırken Buhârâ Hanı Emîr

Abdulehad Han’ın hizmetine girince mahlasını “Muhterem” olarak değiştirmiştir. Sadreddîn

A’ynî Semerkandî Muhterem hakkında, “Numûne-i Edebiyat-ı Tacik” adlı kitabında:

Tuhfetü’l-Âhbâb Fî Tezkireti’l-Âshâb: 1871 yılında yazılmış olan bu tezkire, Orta Asya

coğrafyasında yazılan tezkireler arasında en önemlilerden birisidir. Bu tezkire “Tezkire-i Kârî

Rahmetullah Vâzih” olarak da bilinmektedir. (Enûşe, 277-28) Tezkirenin yazıldığı tarih konusunda

görüş ayrılıkları vardır. Enûşe tezkirenin yazıldığı tarihi 1282H. (1865 m.), Ma’ânî ise 1288 H.,

Canfedâ ise 1871 yılı olarak verir. Her ne kadar Kârî Rahmetullah Vâzih tezkiteyi ne zaman

yazdığını belirtmemiş olsa da tezkirede geçen “Elhamdulillah ki bu yüz yirmi iki (122) yıl içinde

ki Turan zemininin gelini ki Manğıtiyye padişahlarının kontrolü altına girmiştir.( ن مدت یمدلله درالح